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O Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se snažila zpracovat

otázky, které podle mne souvisejí s problematikou

pracovněprávních vztahů, týkajících se převážně a hlavně

občanů české republiky, ale i občanů jiných států, kteří

působí na území ČR. Mnohdy si ani neuvědomujeme aspekty,

souvislosti a vazby, které spolu úzce souvisí.

V této práci poukazuji na význam pracovního práva a

hledám souvislosti mezi pracovní silou a tržní ekonomikou.

V první kapitole obeznamuji s počátky vzniku základů i

soudobé tržní ekonomiky a s podstatou tak složitého jevu,

jaký je tržní ekonomika. Popisuji rozlišení různých stavů

nezaměstnanosti a okrajově přibližuji politiku zaměstnanosti.

V dalších částech se zaměřuji na téma pracovního práva a

hledám souvislost mezi právem a pracovní silou. Zároveň

okrajově seznamuji s názory a úvahami některých dřívějších

filosofů, týkajících se člověka. Popisuji roli odborových

organizací v procesu práva na kolektivní vyjednávání a

upozorňuji na důležitosti existence odborů ve vztahu k

zaměstnavateli.

Velkou pozornost jsem věnovala problematice týkající se

skončení pracovního poměru. Vycházím z praxe, kdy řada

zaměstnanců i zaměstnavatelů si dohodu plete s výpovědí,

usiluji o zjednodušené a srozumitelné rady, které by mohly

pomoci vyřešit problém se zaměstnáním nebo

zaměstnavatelem. Uvádím návody, které by měly varovat

před chybami, které se těžko napravují.
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Zájem o všeobecný přehled týkající se tržní ekonomiky,

politiky zaměstnanosti a znalosti základních pracovněprávních

dokumentů, s nimiž se zaměstnanci v každodenním životě

setkávají, popřípadě, které, potřebují sami znát a zapojení se

do pracovního procesu, by mělo být hybnou silou vývoje

každého jednotlivce a tím pádem i celé společnosti.

Při tvorbě práce jsem vycházela z dostupné literatury a

uplatňovala jsem i své osobní zkušenosti. Cílem mé práce

bylo zjednodušeným způsobem poukázat alespoň na ty

nejzákladnější principy a složitosti pracovněprávních vztahů,

pokusila jsem se odhalit souvislosti mezi nimi, přiblížit

důležitost důstojného zařazení se každého z nás v pracovním

procesu a tím pádem v celé naší společnosti.

Závěrem bych chtěla poděkovat Doc. Milanovi

Benešovi z katedry andragogiky a personálního řízení na UK

FF v Praze za vedení mé práce, za její odborný vhled do

problematiky a přínosné rady.
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1 Obeznámení s pojmy

V této kapitole se budu zabývat pojmy, které dle mého

názoru spolu úzce souvisí. Pokusím se vysvětlit jaký význam

má pojem tržní ekonomika a uvedu rozlišení různých stavů

nezaměstnanosti. V závěru se zmíním o rozdělení politiky

zaměstnanosti z praktického hlediska v souvislosti s prací

člověka.

1.1 Tržní ekonomika

Obecnou úlohou politiky, státu a práva Je zajišťovat

prosperitu společnosti a její ekonomiky. Základem života

každé společnosti je tržní ekonomika. Úspěšná je ta

ekonomika, jež umožňuje vytvářet maximum potřeb člověka,

která je zároveň maximálně uspokojuje. Takovou ekonomikou

je svobodná tržní ekonomika. Prosperující tržní ekonomika je

základem úspěšnosti společnosti. Chceme-li poznat podstatu

tak složitého jevu, jakým je tržní ekonomika, musíme užít

postupu, který lze nazvat teoreticko-logickou metodou.

Spočívá v tom, že nejprve musíme nalézt nejjednodušší

společenský vztah, který ve zkoumaném komplexním jevu

jako první historicky vznikl. Počátky vzniku základů i soudobé

tržní ekonomiky se datují vznikem peněz - ekvivalentem pro

zrychlení stále rozmanitější směny produktů. Od samého

počátku vzniku tohoto vztahu až do dneška vidíme čtyři

základní typy vztahu koupě, resp. upotřebení peněz.

Jednoduše řečeno se liší podle toho čí peníze, kým, pro

koho a jak jsou upotřebeny. Z hlediska účelnosti

vynakládaných peněz je důležitý nejefektivnější vztah těchto

typů.
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Způsob řešení základních ekonomických problémů

společnosti, vede k vytvoření systému tržní ekonomiky.

Společnost je postavena před problém existence

v podmínkách omezenosti zdrojů, ekonomického chování a

volby co, jak a pro koho vyrábět. Řeší tak volbu užití vstupů

ekonomických statků.

Výrobními faktory jsou přírodní a kapitálové zdroje spolu

s prací směřující k jejich výstupům. Tržní ekonomiku

ovlivňují a limitují spotřebitelé, zdroje ekonomiky - výrobní

faktory a dostupné technologie.

Trhy- velice zhruba je lze rozčlenit na zbožní a finanční

trh a trh práce. Mohou efektivně působit bez zbytečného

omezení a tak být konkurenceschopní. Subjekty

ekonomického systému trhu (občané, banky, firmy) jsou

nositelé nabídky nebo poptávky v tržním prostoru.

Trh práce je místo střetu nabídky s poptávkou v procesu

alokace ekonomických statků, transakcí mezi nabídkou a

poptávkou. Základní poptávkové strany trhu práce- je potřeba

využití pracovní síly ve výrobním procesu. Základní nabídková

strana -je možnost získat práci za mzdu.

Práce - je výrobní faktor v procesu tvorby ekonomických

statků. Je souhrn činností fyzických i duševních, které jsou

účelně a vědomě vykonávány s cílem vytvořením určitého

produktu čí uspokojení potřeby jedince či společnosti. Lidské

chování je důležitou kategorií. Vedle toho jde i o práci

neplacenou, práci doma, tedy pracovní činnost a volný čas.

Cenu práce určuje mzda, která se stává motivací.

Nabídka práce - hlavními determinátory nabídky práce je

počet obyvatel a způsob využití volného času.

Poptávka po práci je ovlivněna technologií (méně

zaměstnanců) a pracovníky ze zahraničí (přístupu pracovních

sil ze zahraničí).

7

Elasticita poptávky - jde o citlivost změny poptávky po práci na

změnu mezd.

Nedostatek pracovních sil - nerovnováha ve smyslu převisu

poptávky nad nabídkou. Nezaměstnanost - převis nabídky

prac. sil nad poptávkou.

Teoretickým základem soudobé tržní ekonomiky a

společnosti je teorie ekonomického a politického liberalismu,

resp. neoliberalismu- vztahů ekonomiky, státu a práva, jejich

role a fungování v životě prosperující společnosti.

1.2 Nezaměstnanost

Vývoj trhu práce v posledních letech je charakterizován

snižující se zaměstnaností a zvyšující se nezaměstnaností

v důsledku řady faktorů, především vlivu demografického

vývoje, restrukturalizací ekonomiky, privatizací podniků,

zapojením národní ekonomiky do světového trhu a stavu

ekonomického cyklu u našich hlavních obchodních partnerů.

Poptávka po pracovní síle nepokrývá její nabídku, která se

přelévá zejména do nezaměstnanosti.

Nezaměstnanost je jedním ze staronových jevů, se

kterým se musí v dnešní době, po více než 60 letech, naše

společnost znovu vyrovnávat. Nezaměstnanost se stává

součástí našeho života a bohužel také noční můrou téměř

každého z nás. Za vážný ekonomický ani sociální problém

považována není, pokud se nestane masovou. Vychází se z

faktu, že samotná existence nezaměstnanosti je vlastně

přirozeným fenoménem a atributem svobodné společnosti,

založené na demokracii a na tržním mechanismu.

8

Jestliže se však nezaměstnanost stává masovou a doba

trvání jednotlivých případů nezaměstnanosti se prodlužuje,

dostává se do centra pozornosti nejen těch, kdo o práci přišli,

ale i do centra zájmu celé společnosti a jejích státních a

politických institucí.

Masová nezaměstnanost vytváří pro společnost i pro

vládu vážné problémy finančního, organizačního a politického

charakteru. Přetrvávající masová nezaměstnanost může mít

za následek i nové rozdělení společnosti, reformulaci

základních hodnot společnosti a styl jejího života, ztrátu

životních perspektiv části populace i celé společnosti.

Nezaměstnanost a zvláště masová nezaměstnanost není

ovšem jen ekonomickým problémem. Jde jak o "nerovnováhu

na trhu práce" tak i o její důsledky pro život jedince i

společnosti, o mechanismy, kterými společnost těmto

důsledkům čelí. V tomto ohledu Je dlouhodobá

nezaměstnanost i sociálním, psychologickým a kulturním


[…]


důvodů, náleží po skončení pracovního poměru odstupné ve

výši dvojnásobku průměrného výdělku. V kolektivní smlouvě či

vnitřní předpise lze odstupné zvýšit. Nastoupí-li však

zaměstnanec opět do zaměstnání u dosavadního

zaměstnavatele před uplynutím doby "za odstupné" je povinen

zaměstnavateli odstupné (nebo jeho část) vrátit .

Odstupné nenáleží zaměstnanci u něhož dochází k

přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů na

jiného zaměstnavatele, také v případě, kdy u zaměstnavatele

koná práci ve vedlejším pracovním poměru.
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7.3 Neplatnost rozvázání pracovního poměru

Neplatnost rozvázání pracovního poměru výpovědí,

okamžitým zrušením a zrušením ve zkušební době nebo

dohodou může jak zaměstnanec tak zaměstnavatel

uplatnit do dvou měsíců ode dne, kdy měl pracovní poměr

tímto rozvázáním skončit. Obecné důvody neplatnosti jsou

uvedeny souhrnně v zákoníku práce. Jednoduše řečeno,

každé porušení zákonného ustanovení má za následek

neplatnost rozvázání pracovního poměru a z toho nároky

z nich vyplývající.

Zde bych vám také chtěla ještě připomenout,

upozornit vás na účelnost odlišného postupu v případě

skončení pracovního poměru výpovědí, (dvoustranný akt),

okamžitým zrušením (prokazatelně) a zrušením ve

zkušební době (kterákoli strana a kdykoli) oproti případu,

kdy dochází k rozvázání pracovního poměru dohodou

Uednostranný akt a žádné ochranné doby).
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8 Pracovní kázeň

Ode dne, kdy vznikl pracovní poměr, je zaměstnanec

povinen vedle osobního výkonu práce dodržovat i pracovní

kázeň. Povinnosti, které je povinen plnit, jsou dány právními a

ostatními přepisy, např. kolektivní smlouvou, pracovním

řádem, pracovní smlouvou, pokyny oprávněných nádřízených.

Je třeba se s nimi seznámit.

Je proto nutné si každý předložený dokument pečlivě

přečíst a pokud něčemu zaměstnanec nerozumí, raději se

poradí a předložený dokument ihned n e p o d e p i s u j e !

Neboť neznalost zákona neomlouvá a zaměstnanec není

povinen podepisovat ihned.

8.1 Pracovní řád

Pracovní řád je vnitřním předpisem zaměstnavatele, který

v souladu s právními předpisy blíže rozvádí a konkretizuje

jejich jednotlivá ustanovení na podmínky zaměstnavatele

- zaměstnanci mají možnost jeho podobu ovlivnit

prostřednictvím své odborové organizace, bez jejího

předchozího souhlasu jej zaměstnavatel nemůže vydat.

Je závazný pro všechny zaměstnance a porušení

povinností, které z něj vyplývají, je považováno za

porušení pracovní kázně.

Důležité je vědět, že zaměstnavatel může

zaměstnance sankciovat pouze za porušení povinností,

které vyplývají z pracovněprávního vztahu. Například,

pokud poruší léčebný režim v průběhu pracovní
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neschopnosti- toto jednání nemůže být posouzeno jako

porušení pracovní kázně.

A naopak je třeba si uvědomit, že plnění povinností není

omezeno jen na dobu a místo výkonu práce. Např. pokud

zaměstnanec napadnete svého nadřízeného mimo

pracoviště, mimo pracovní dobu a mimo výkon práce,

protože mu nepřiznal prémie, půjde o porušení pracovní

kázně (ale pozor - pokud se prokáže důvod -

nevyplacené prémie).
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9 Závěr

Problematika existence člověka a společnosti a s ní

související téma je velmi široká. Život současného člověka je

doprovázen neustálým bojem o zajištění existence. Základním

finančním zdrojem u převážné většiny obyvatel, je mzda,

mzda za práci.

"Práce". Práce, která by měla být pro každého základní

jistotou, se nejednou stává nejistotou, mnohdy i bez viny

pracovitého a iniciativního zaměstnance. V časech, jako jsou

ty dnešní, téměř všichni vědí, že pracovní vztahy jsou

nerovné. Poznáváme i jak snadné je dobrou práci ztratit.

Každý by měl mít představu o důležitosti zařazení se

každého z nás do pracovního procesu, umět prodat svou práci

a tak se uplatnit na trhu práce.

Znalost základních pracovních práv a nároků může

nejenom pomoci mnoho vyřešit či napravit, ale zejména

předejít mnohému nežádoucímu. Vědět co sjednat, co

vyžadovat či nepřipustit, na co si dát pozor při jednání se

zaměstnavatelem, popřípadě kdy a s kým se poradit, pokud

na problém základní znalosti nestačí.

Každému jsou garantována určitá práva, zejména

právo na pracovněprávní ochranu plynoucí jak ze zákona, tak

z pracovní smlouvy uzavřené se zaměstnavatelem či

z kolektivních smluv uzavřenýh odborovými organizacemi a

zaměstnavatelem. Tato základní práva by měla chránit

zaměstnance před zaměstnavatelem, který většinu trumfů drží

v rukou. Ale naštěstí ne všechny.
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Proto by měl každý, kdo pracuje nebo hledá práci, či ji

právě ztratil, znát svá základní práva a nároky. Jednoduše

řečeno vědět co podepisuje - tedy umět uzavírat smlouvy,

popřípadě nebát se vyžadovat plnění vyplývající z těchto

uzavřených smluv a právních dokumentů.

Jaký bude význam práce v budoucí společnosti,

prohlubující se globalizací světového hospodářství, která

nadále ponese mnoho atributů tradičního chápání práce jako

smyslu života při jejím současném nedostatku?

Vše zde citované nám může ukázat určitou cestu, ale

konečné řešení a rozhodnutí je na každém z nás.
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