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Posudek oponenta práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl podrobně zpracovat otázky, které souvisejí
s problematikou zařazení občana do pracovního procesu. V prvé kapitole se snaží najít
souvislosti mezi tržní ekonomikou a pracovní sílou, což vyúsťuje v popis nezaměstnanosti,
druhů nezaměstnanosti a charakteristiku nezaměstnanosti. V druhé až osmé části se autorka
zaměřuje na popis pracovněprávní úpravy obsažené v zákoníku práce. Co je kladem práce?
Snaha autorky shrnout poznatky z práva zaměstnanosti, resp. poznatky o problémech
nezaměstnanosti a poznatky z práva pracovního a utřídit je ve vzájemně propojený soubor,
z kterého jsou patrny současné problémy fyzické osoby v postavení zaměstnance.

Jaké jsou problémy práce?
1. Formální a jazykové požadavky
Úroveň práce na první pohled snižuje nedostatečná jazyková úroveň pokud se týká práce
s odborným jazykem a zejména práce s prameny a odbornou literaturou. Na první pohled
bakalářská práce odkazuje na řadu prací od reprezentativních autorů, nicméně autorka
nedodržela normu ČSN ISO 690 (O I O 197), v celé práci není ani jeden konkrétní odkaz na
použitou literaturu. Navíc konkrétní názvy zákonů nebo ustanovení zákona namísto citace
parafrázuje stylem přípustným pro časopiseckou práci určenou nejširší (ani ne odborné)
veřejnosti. Překlepy na několika místech pomíjím.

2. Metodika práce
Od práce se zaměřením na problémy týkající se nezaměstnanosti a začlenění osob do
pracovního procesu by se očekávalo, že vyústí alespoň v zamyšlení zda, je současná
platná právní úprava Qak zákon Č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších
předpisů, tak zákon Č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů)

dostatečná nebo v čem by bylo třeba ji zlepšit. Práce neobsahuje žádné empirické
výzkumné metody ani poznatky z praxe.

3. Obsahová stránka práce
Celkově lze konstatovat, že práce je v současné době (červen 2006) zastaralá, neboť
vychází povětšině z právního stavu po novele zákoníku práce v roce 2000 (viz použitá
literatura Zákoník práce ve znění platném od 1. 1. 2001 a předpisy související - Petľ

Troster a kolektiv).
V kapitole Obeznámení s pojmy by se očekával alespoň stručný popis vývoje
nezaměstnanosti v ČR v posledních 15 ti letech a zamyšlení nad důvody tohoto vývoje
stejně tak jako alespoň minimální zhodnocení přínosu "nového" zákona Č. 435/2004 Sb., o
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů pro praxi. Na škodu věci je, že autorka v části
1.4 Politika zaměstnanosti se podrobněji nezastavila u aktivní politiky zaměstnanosti.
V kapitole Pracovněprávní vztahy je třeba vytknout kromě nepřesných citací názvů
předpisů, smluv apod. nedostatečně zpľacovanou část 2.3 Právo na infoľmace a
konzultace. Zde autoľka evidentně vychází z právního stavu platného před novelou

zákoníku práce provedenou zákonem Č. 46/2004 Sb., tedy před 1.3.2004. Zamyšlení nad
postavením odborových organizací v části 2.4 bez kontextu na právní úpravu postavení
zástupců zaměstnanců působí velice nesourodě.
V kapitole Účastníci pracovněprávních vztahů nejde vůbec o popis účastníků
pracovněprávních vztahů, tedy zaměstnavatele a zaměstnance. Převážná část kapitoly se
opět bez bližší provázanosti na ostatní týká kolektivního vyjednávání a kolektivní
smlouvy.Název kapitoly tedy neodpovídá obsahu.
V kapitole Pracovní poměr jsou některé věcné chyby. Na straně 35 je zcela nepřesně
parafrázováno ustanovení § 65 zákoníku práce týkající se skončení pracovního poměru
jmenovaných a volených zaměstnanců. Na straně 36 je popis právní úpravy uzavírání
pracovního poměru na dobu určitou, ovšem autorka opět vychází z právní úpravy platné
před novelou zákoníku práce provedenou zákonem Č. 46/2004 Sb., tedy před 1.3.2004.
Část 4.3 Změny pracovního poměru je s ohledem na celkovou zkratkovitost popisu
nepřesná a zavádějící.
V kapitole Skončení pracovního poměru je nepřesně pracováno s pojmy (zrušení ve
zkušební lhůtě, zrušení ve zkušební době apod.).U okamžitého zrušení pracovního
podmínky chybí podmínky platnosti. U zrušení pracovního poměru ve zkušební době
chybí zásada, že oznámení o zrušení má být druhé straně oznámeno zpravidla tři dny
předem. Část o dohodě o rozvázání pracovního poměru je nepřesná, vyplývá z ní, že
dohoda se uzavírá zásadně písemně, což není pravda. U výpovědi na straně 43 je
zmiňován předchozí souhlas úřadu práce pro osoby se ZPS což je opět popis právního
stavu platného před novelou zákoníku práce provedenou zákonem Č. 46/2004 Sb., tedy
před 1.3.2004.
V kapitole Výpověd' ze strany zaměstnavatele jsou naprosto nedostatečně vyjmenovány
důvody pro které může zaměstnavatel dát zaměstnanci výpověď, některé důvody zcela
chybí. U Zákazu výpovědi na str. 47 je opět citována stará právní úprava ustanovení § 48
odst. 1 zákoníku práce platná před novelou zákoníku práce provedenou zákonem Č.

436/2004 Sb., tedy před 1.10.2004. U hromadného propuštění na str. 48 se autorka dovolá
"poslední novely zákoníku práce", což je nepřesné, tato právní úprava byla provedena
novelou Č. 155/2000 Sb., s účinností od 1.1.2001.Na str. 49 zmiňuje příklad z praxe,
pravděpodobně rozsudek Nejvyššího soudu (bez bližšího označení) nicméně je třeba zde
ocenit její snahu o výklad aplikace práva do praxe.
V kapitole Výpověď ze strany zaměstnance je opět zcela nesourodě zařazena
problematika posudku o pracovní činnosti, odstupného a neplatnosti rozvázání pracovního
poměru, což s názvem kapitoly nesouvisí. Navíc v části pojednávající o odstupném se
vychází z právního stavu před novelou zákoníku práce provedenou zákonem Č. 46/2004
Sb., tedy před 1.3.2004.
V kapitole Pracovní kázeň nejsou výrazné vady.
Závěr však neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, autorka se měla
alespoň pokusit o zobecnění toho jakým způsobem se může zaměstnanec bránit proti
porušování pracovněprávních předpisú ze strany zaměstnavatele.

Závěr
Kromě diskuse nad připomínkami mám jeden dotaz. Považuje autorka stávající

platnou právní úpravu pracovního práva a práva zaměstnanosti za vyhovující podmínkám
tržní ekonomiky, v které žije na společnost? Jinak práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku dobře.
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V Praze dne 31. 5.2006 JUDr. Eva Dandová